Comunque sia, anche qui si fa la supposizione che il preposto, nello svolgimento dell'attività con il denaro ottenuto in violazione delle prescrizioni del preponente, si fosse costituito un peculio o avesse arricchito con gli acquisti *ex causa peculiari* il preponente stesso, consentendo così al creditore di contrapporre una *replicatio doli* all'*exceptio in factum*, per ottenere una soddisfazione almeno nei limiti dell'ammontare del peculio o di quanto riversato nel patrimonio dominicale (*dumtaxat de peculio vel de in rem verso*).

Un parallelismo tra azioni «adiettizie», ma da un punto di vista completamente diverso, si manifesta in altri due testi, sui quali torneremo in seguito⁶¹, circa il carattere solidale della responsabilità di più *domini*, che esercitavano un'attività commerciale avendo preposto come institore un *servus communis*. Si tratta di D. 14.3.13.2 (Ulp. 28 *ad ed.*), in cui si riporta:

Si duo pluresve tabernam exercent et servum, quem ex disparibus partibus habebant, institorem praeposuerint, utrum pro dominicis partibus teneantur an pro aequalibus an pro portione mercis an vero in solidum Iulianus quaerit. Et verius est ait exemplo exercitorum et de peculio actionis in solidum unumquemque conveniri posse, et quidquid is praestiterit qui conventus est, societatis iudicio vel communi dividendo consequetur, quam sententiam et supra probavimus.

Nel dibattito fra i giuristi su quale dovesse essere il criterio, con cui due o più preponenti erano chiamati a rispondere verso i creditori insoddisfatti

⁶⁰ Dove si afferma, per quanto qui rileva: *Conditio autem praepositionis servanda est ... sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere ...*

⁶¹ V. *infra*, Cap. III, § 5.

dello schiavo institore in comproprietà in parti disuguali (*Si duo – prae-
posuerint ... Iulianus quaerit*), si contemplano prima quelli di una respon-
sabilità parziaria in relazione alle quote dominicali o per parti uguali o in
proporzione ai conferimenti, e poi, per ultimo, quello della responsabilità
solidale (*utrum pro dominicis – an vero in solidum*). Giuliano, intorno alla
metà del II secolo d.C., aveva optato per quest'ultimo criterio, seguendo
l'esempio di quanto avveniva per più armatori preponenti (*exemplo exe-
citorum*) e per più proprietari di un *servus communis negotiator* provvisto
di peculio (*de peculio actionis*). Al preponente che avesse pagato era poi
concessa in via di regresso contro gli altri l'azione nascente dal vincolo
sociale o, in alternativa, quella derivante dalla divisione della comunione
(*et quidquid – consequetur*).

Non mi sembra che qui si possa dubitare del riferimento all'esercizio di
una *negotiatio* da parte del *servus communis peculiatu*s, deponendo in tal
senso l'esplicito accostamento all'*exercitio navis* ed all'*exercitio tabernae* e
la possibilità di impiegare, in sede di rivalsa, il *iudicium societatis*. Ed una
conferma del regime appena descritto si rinviene anche in Gaio 9 *ad ed.*
prov. D. 15.1.27.8, pur non parlandosi espressamente di *negotiationes*:

*Si quis cum servo duorum pluriumve contraxerit, permittendum est ei cum
quo velit dominorum in solidum experiri: est enim iniquum in plures adversa-
rios distringi eum, qui cum uno contraxerit: nec huius dumtaxat peculii ratio
haberi debet, quod apud eum cum quo agitur is servus haberet, sed et eius
quod apud alterum. Nec tamen res damnosa futura est ei qui condemnatur,
cum possit rursus ipse iudicio societatis vel communi dividundo quod amplius
sua portione solverit a socio sociisque suis consequi ...*

Chi avesse concluso un contratto con uno schiavo dotato di peculio
appartenente a due o più padroni, si sarebbe potuto rivolgere in giudizio
contro uno qualsiasi di essi per il suo credito non soddisfatto (*si quis – expe-
riri*), onde evitare l'iniquità di costringerlo altrimenti ad agire contro tutti
(*est enim – contraxerit*). La responsabilità del convenuto naturalmente era
limitata al peculio, ma non alla sola porzione di esso che si fosse trovata
presso di lui, bensì all'intero peculio, anche se frazionato con l'altro o gli
altri padroni (*nec huius dumtaxat – apud alterum*). E chi fosse stato con-
dannato (*nec tamen – condemnatur*) si vedeva riconosciuto in via di regres-
so il *iudicium societatis* o quello *communi dividundo*, per farsi rimborsare
l'importo eccedente la sua quota (*cum possit – consequi*).

4. *L'exercitio navis peculiare gli effetti della voluntas sulla responsabilità dell'avente potestà*

Come si è già accennato in precedenza nel § 2, quando un'impresa di navigazione era gestita all'interno di un peculio, uno dei punti, su cui si era maggiormente concentrata l'attenzione dei giuristi antoniniani e severiani (II ed inizi del III secolo d.C.), attiene all'effetto prodotto dalla *voluntas patris aut domini* sul regime della responsabilità. In quella sede abbiamo evidenziato che nella seconda parte di D. 14.1.1.20 Ulpiano sottolinea l'esclusiva rilevanza giuridica della stessa per l'*exercitio navis* e la discussione esistente tra i giuristi circa un ruolo autonomo da attribuire alla *scientia* dell'avente potestà.